АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ns _jJ

gt-цаТбшисская

об утверждении программы профилактики рисков
ПриЧиненияВреДа(Ущерба)охраняемыМЗакономценностям

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов Тбилисского сельского

,rЬ."rr.rr"я Тбилисского района на 2025 год

В соответствии со статъей 14 ФедерыIъного закона от б октября 200З года

Jф 131_Фз коб общих принциIIах организации местного самоуправления в

российской Федерации), статъей 44 Федер€шьного закона от 31 июля 2020 года

J\ъ 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муниципщIьном контроле в

Российской Федерации), постановлением ПравительстваРоссийской Федерат!ии

от 25 июня 2о21 года Jф 990 <об утверждении правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органаI\4и программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям), руководствуясь

.ruru"r" З2,6О у."uЪu Тбилисского сельского поселениJI Тбилисского района, п

остановляю:
1. УтвердитЬ ПрограммУ профилактикИ рискоВ tIричинения вреда

(ущерба) охраняеМым законом ценностям при осуществлении муниципzlJIъного

контроля на автомобилъном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов Тбилисского

сельского поселения Тбилисского района на2025 год, согласно приложения к

настоящему постановлению, (прилагается),

2. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы

администрации Тбилисского сеJIьского поселения Тбилисского района

(воронкин д.Е.) огryбликовать настоящее решение в сетевом издании

пи"6ор*ационный портал Тбилисского района>, а так же разместить на

официальноМ сайте админисТрации Тбилисского селъского поселениlI

Тбиписского района в инфорruц"Ъrr"ой телекоммуникационный <<Интернет>>,

з. Контролъ за выполнением настоящего постановления возложить

на начаJIьника отдеJIа по землеустройству и жилищно-коммунаJIьному хозяйству

''ý,$ip,"

f:ч

администр ации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района Шуваева
в.п.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования Й рuarространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 года.

глава Тбилисского селъского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

0тдел

и
0рганизациOнно-

кадрOвой

работы

.d

'r t^

прилояtЕниЕ

*a
УТВЕРЖШНА

администрации
го сельского поселения

района
ЬО ol. sgl1 Ns ý}

ПРОГРАММА
профилактики рисков причишения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2025 год

1. Общие положения
1.1.Настоящая Программа гrрофилактики рисков причинения вреда

(уrцерба) охранrIемым законом ценностям при осуществлении муниципаJIьного
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в |раницах населённых rrунктов Тбилисского
СеЛЬского поселения Тбилисского раЙона на 2025 год (далее - Программа)
разработана в целях стимупированиjI добросовестного соблюдения
обязательных требований всеми коЬтролируемыми лицами, устранения условий,
ПРичиН и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
в сфере дорожного хозяЙотва в |раницах населённых пунктов, а также создание
УсловиЙ дJuI доведения обязательных требованиЙ до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

1.2. Программа разработана в соответствии с:
- ФедераJIъным законом от З 1 июля 2020 года Jф248-ФЗ (О

государственном контроле (надзоре) и муницип€шъном контроле в Российской
Федерацип> (далее - Федералъный закон J\Ъ2а8-ФЗ);

- Федеральным законом от 31 июля 202а года Jф247-ФЗ <Об обязательных
требованиях в Российской Федерации)) (далее - Федералъный закон N247-ФЗ);

- постановлением Правителъства Российской Федерации от 25 июня 202I
ГоДа j\Ъ990 <Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охранrIемым законом ценностям).

1.3. Срок реаJIизации Программы - 2025 год.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в доро2кном хозяйстве в границах населённых пунктов,

описание текущего развития профилактическоЙ ДеяТеЛЬНОСТИ,
характеРистика проблем, на решение которых направлена Программа

2.|. Вид
"мУниципаJIьного

контроля: муниципальный контроль на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов.
2.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном эlrектрическом трансгIорте и в дорожнОм хозяйстве В

границах населённых пунктов Тбилисского селъского поселения Тбилисского

района является соблюдение организациями и гражданами (далее

контроJIируемые лица) обязательных требований :

ф В области автомобильных дорог И дорожной деятельности,

установпенных в отношении автомобильных дорог;
б) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещённых В пОЛОСаХ

отвода и (или) придорожных rrолосах автомобильных дорог общего пользования;

в) к осуществлению работ по каrrитаJIьному ремонТУ, реМоНТУ И

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материаJIам и изделиям), в части обеспечения сохранности автомобИльныХ

дорог;
г) к земелъным работам при шрокладке коммуникаций.
Предметом муниципаJIъного контропя явJшется также исполнеНие

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
2.З. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям администрацией Тбилисского сеЛЬСКОГО

поселения Тбилисского района в 2025 году осуществляются сЛеДУЮЩИе

мероI]риятия:
1) размещение на официаJiьном сайте администрации в сети <<ИнтеРнет>>

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частеЙ, соДеРЖаЩИХ

обязательные требования, оценка соблюдения которых является ПреДМеТОМ

муниципаJIьного контроля, а также текстов соответствующих норМаТИВНЫХ

IIравовых актов;
2) ооуществление информирования юридических лиц, индивиду€Lльных

шредrтринимателей по вопросам соблюдения обязательных требованИй, В ТОМ

числе посредством р€tзработки и опубликованиjI руководств по соблЮДеНИЮ

обязательных требований, разъяснительной работы в средствах МаССОвОЙ

информации.
2.4. Основными проблемами, на решение которых напраВЛена

Программа, явJuIются: недостаточнаjI информированность контролирУеМыХ ЛИЦ

об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также ниЗк€uI

мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований ДаннЫМИ
лицами.

3. Щели и задачи реализации Программы
З.1 . I-{елями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контроJIируемыми пицами;
2) устраIreние условий, причин и факторов, способных привести к

"upy-.""n,
Ъо"зательных требов аний, и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязателъных требований до

контролируемых Лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных

требован"й, uппочая устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязателъньiх требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера }щерба, цричиняемого охранrIемым законом

ценностям.
з .2. Задачами профилактической работы являются :

1) укрепление системы гrрофилактики нарушений обязательных

требований;
2) выявJIение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на

устранение нарушений обязательных требований;
з) повышение правосознания и правовой кулътуры организаций и

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений,
В положении о виде контроля мероприrIти,I, направленные на

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц не

установпены, меры стимулирования добросовестности в tIрограмме не

пр едусмОтрены, само стоятельная оценка соблюдения обязательных треб ованиЙ

(самообследование) не предусмотрена, следователъно, способы

самообследования в автоматизированном режиме не определены,

{. Шеречень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

4.1. в соответствии со статъей 44 ФедераJIъного закона от 31 июля 2020

года Ns 248-ФЗ (о государственном контроле (надзоре) и муниципаJIьном

контроле в Российской Федерации)) в 2025 году булут проводитъся следующие

про филактические меропр иятия:.

а) информирование;
б) консультирование.
4.2. Переченъ профилактических мероприrIтий с указанием сроков

(периодИчности) их проведениrI, ответственныХ за их осуществление ука:}аны в

таблице 1.

'ц

Таблица 1

Перечень профилактических мероприятий,
;] сроки (периодичность) их проведения

Ns Вид
мероприятия

Форма мероприятия ,Щолжностные
лица,

ответственные
за реализацию
мероприятия

Сроки
(периодичность)
их проведения

1 Информиров
ание

Проведение публичных
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в

целях их информирования

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

По мере
необходимости
в течение года

Публикачия на сайте

руководств по соблюдению
обязательных требований в

сфере муниципаJIьного
контроля при направлении их в
адрес администрации

уполномоченным
федеральным органом
исполнительной власти

По мере
поступления

Размещение и поддержание в

актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
<Интернет) информации,
перечень которой
предусмотрен ГIоложением о

виде контроля

По мере
обновления

2 Консультир
ование

Консультирование
осуществляется в устнои или
письменной форме по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения
профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия

Специаrrист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципzrльного
контроля

В течение года
(при наличии
оснований)

5. Показатели результативности и эффективности Программы
5.1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показ атели р езулътативности и эф ф ективности :

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольньIх

мероприятиЙ, оТ общего числа контролъных мероприrIтий, осуществленных в

отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается как процентное

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведени,I

контролъных мероприятий, к общему количеству tIроведенных контрольных

мероприятий;

б) доля профилактиIIеских мероприятий к объему контрОлъных

мероприжий. Показателъ рассчитывается как отношение количества провеДенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных коЕтроЛьнЬIХ

мероприятий;
в) сокращение количества контрольных мероприятий при увеличении

профилактических мероrrриятий при одновременном сохранении ТеКУЩеГО

(улучшении) состояния подконтрольной сферы;
г) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушеНиЙ ОДНИМ

и тем же подконтрольным субъектом.
Прогнозировать конкретные отчетные показатели не rтредставJuIеТСя

возможным ввиду активных кардинапьных изменений норМ ПраВа В СфеРе

осуществлениrI муниципагIъного KoHTpoJUI в текущем и планируемом ПеРиОДе, а

таюке введенного постановлением Правительства Российской Федерации От 10

марта 2022 года Jф 3Зб кОб особенностях организации и осуществления
государственного KoHTpojuI (надзора), муниципального KoHTpoJuI) ограНичений на

контролъные мероприrIтиrI в отношении субъектов мЕtпого предпринимателЬСТва,
сведения о которых включены в единый реестр субъектов маJIого и среДнеГО

предпринимателъства.
5.2. Сведения о достижении показателей резупьтативности И

эффективности Программы включаются администрацией Тбилисского
сельского rrоселения Тбилисского района в состав докJIада о Виде
муниципшIьного контроля в соответствии со статьей З0 Федер€tпьного закона от
З 1 июля 2020 года Jф 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и
муницип€uIьном контроле в Российской Федерации).

Глава
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района А.Н. Стойкин

0тдвл